ФИНАНСОВОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Марий Эл «Об утверждении Порядка формирования и предоставления единой субвенции бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на осуществление государственных полномочий Республики Марий Эл по установлению льготных тарифов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл»

Внесение изменений в законы Республики Марий Эл от 24 мая 2022 г. № 16-3 «О льготных тарифах на холодное водоснабжение и (или) водоотведение на территории Республики Марий Эл и наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Эл по установлению Республики льготных Марий и от 4 декабря 2017 г. № 61-3 «О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Республики Марий Эл и наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Республики Марий Эл» и утверждение Порядка формирования и предоставления единой субвенции бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на осуществление государственных полномочий Республики Марий Эл установлению льготных тарифов направлены по на оптимизацию планирования расходов республиканского бюджета Республики Марий Эл на осуществление государственных полномочий Республики Марий Эл по установлению льготных тарифов на тепловую энергию (тепловую мощность), холодное водоснабжение и (или) водоотведение потребуют дополнительных не расходов республиканского бюджета Республики Марий Эл.

В соответствии с прогнозным расчетом бюджетной потребности в средствах республиканского бюджета Республики Марий Эл на 2025 год потребность в бюджетных ассигнованиях на реализацию государственных полномочий Республики Марий Эл составляет 889,48 млн. рублей, в том числе на осуществление государственных полномочий по установлению льготных тарифов:

на тепловую энергию (тепловую мощность) - 784,62 млн. рублей; на холодное водоснабжение, водоотведение - 104,86 млн. рублей.

В соответствии с прогнозным расчетом бюджетной потребности в средствах республиканского бюджета Республики Марий Эл на 2025 год потребность в бюджетных ассигнованиях на мероприятия по предоставлению выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа)

по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, составила 103,69 млн. рублей.

Внесение изменений в подпункт 2 пункта 5 статьи 1.1 Закона Республики Марий Эл от 10 декабря 2012 г. № 79-3 «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» не потребует дополнительных расходов республиканского бюджета Республики Марий Эл.

Министр строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл

А.А.Криворотов